
Mai

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 Mai 2022  Mai 2021  Mai 2022 in %

Gesamt 5.525 29.164 28.173 -3,4
      Empfang 2.835 14.783 14.512 -1,8

      Versand 2.690 14.381 13.661 -5,0

Bremen-Stadt 990 4.850 5.132 +5,8
Bremerhaven 4.535 24.312 23.040 -5,2

Massengut 815 3.622 3.926 +8,4
Stückgut 4.710 25.542 24.247 -5,1

      nicht-cont. Stückgut 548 3.521 3.514 -0,2

      Container (Brutto) 4.162 22.021 20.733 -5,8

Containerstückzahl 230.363 1.231.339 1.125.254 -8,6

Container in TEU 408.944 2.148.419 1.979.173 -7,9

Fahrzeugumschlag (Stück) 124.624 772.850 671.934 -13,1

Handelsschiffe (Anzahl) 424 2.021 1.977 -2,2

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2022

Bis Mai diesen Jahres liegt der Containerumschlag der bremischen Häfen bei knapp 2 Mio. TEU.  Gegenüber dem 
Vergleichszeitraum des Vorjahres entspricht das einem Umschlagrückgang von 7,9%.

Der Gesamtumschlag in den fünf Monaten liegt bei 28 Mio. Tonnen. Im Vergleich zum Vorjahr entspricht das einem 
Umschlagrückgang von 3,4%. Der Massengutumschlag stieg um 8,4% und der Stückgutumschlag ging um 5,1% 
zurück. 

Seegüterumschlag 

Der Automobilumschlag liegt im Mai bei fast 125.000 Fahrzeugen. Insgesamt sind bis Mai 672.000 Fahrzeuge 
umgeschlagen worden. Im Vergleich zu 2021 ging der Fahrzeugumschlag um 13,1% zurück.
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Mai

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 Mai 2022  Mai 2021  Mai 2022 absolut in v. H.

Massengut 815 3.622 3.926 +304 +8,4

  flüssiges Massengut 83 457 585 +128 +28,0

  trockenes Massengut 732 3.165 3.341 +176 +5,6

    Getreide/Futtermittel 81 191 269 +78 +40,8

    Erze (Empfang) 337 1.533 1.690 +157 +10,2

    Kohle/Koks 54 373 154 -219 -58,7

    Sonstiges 343 1.525 1.813 +288 +18,9

Stückgut 4.710 25.542 24.247 -1.295 -5,1

 nicht containerisiert 548 3.521 3.514 -7 -0,2

    Waldprodukte 69 344 356 +12 +3,5

    Fahrzeuge 289 1.358 1.492 +134 +9,9

    Eisen/Stahl 107 865 800 -65 -7,5

    Sonstiges 83 954 866 -88 -9,2

 Container (brutto) 4.162 22.021 20.733 -1.288 -5,8

2022

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 444 432 469 448 462 466 460 491 439 489 446 436

2019 400 404 438 409 432 404 418 421 401 398 378 355

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409
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Mai

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2020 (in 1.000 Tonnen)

2022

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 167 172 201 198 203 178 172 183 175 212 182 167

2019 167 163 211 195 186 169 197 171 154 195 182 176

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 0 0 0 0 0 0 0
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Mai

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   April 2022  Mai 2022  Mai 2022 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 826 779 3.819 -5,7 +9,0

davon Stückgut 88 63 429 -28,4 -5,3

           Massengut 738 715 3.389 -3,1 +11,0

Versand 269 211 1.313 -21,6 -2,4

davon Stückgut 224 174 1.068 -22,3 +1,7

           Massengut 45 38 246 -15,6 -16,9

Gesamt 1.095 990 5.132 -9,6 +5,8

davon Stückgut 312 237 1.498 -24,0 -0,3

           Massengut 783 753 3.635 -3,8 +8,6

Bremerhaven

Empfang 1.782 2.057 10.693 +15,4 -5,2

davon Stückgut 1.724 2.008 10.433 +16,5 -5,3

           Massengut 58 49 260 -15,5 +2,0

Versand 2.239 2.478 12.347 +10,7 -5,3

davon Stückgut 2.234 2.465 12.316 +10,3 -5,4

           Massengut 5 13 31 +0,0 +72,2

 

Gesamt 4.021 4.535 23.040 +12,8 -5,2

davon Stückgut 3.958 4.473 22.749 +13,0 -5,4

           Massengut 63 62 291 -1,6 +6,6

Bremische Häfen

Empfang 2.608 2.835 14.512 +8,7 -1,8

davon Stückgut 1.812 2.072 10.864 +14,3 -5,3

           Massengut 796 763 3.648 -4,1 +10,2

Versand 2.508 2.690 13.661 +7,3 -5,0

davon Stückgut 2.458 2.638 13.383 +7,3 -4,9

           Massengut 50 52 278 +4,0 -11,2

Gesamt 5.116 5.525 28.173 +8,0 -3,4

davon Stückgut 4.270 4.710 24.247 +10,3 -5,1

           Massengut 846 815 3.926 -3,7 +8,4

2022
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